



Aqqalu C. Jerimiassen
Atassut

EM 2021/17
30. september 2021

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indkomstskat.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Man kan være enig med forslaget på mange måder, ang. frie goder, når man skal tale om ændringerne.

Men man kan undre over hvorfor en fri telefon bør være på 6.000kr årligt, for det er blevet noget billigere at have en telefon i de sidste par år. Men kan næsten lige så godt sige at det næsten kan betale sig mere bare at bruge sin egen private telefoni.

Eksempelvis så har TelePost en pakke der hedder "Tusass for virksomheder" som koster 499kr om måneden, og hvis man ønsker den normale Tusass Plus så koster det kun 199kr. Hvis man som arbejdsgiver lader en medarbejder bruge én af disse pakker, så koster det mindre end 6.000kr om året. Derfor kan man fristes til at tænke på hvorfår man stadigvæk har sat beløbet på 6.000kr.

Man kan ligesom fri telefon og gruble over fri internet. Man har ligesom fri telefon sat beløbet på 6.000kr, som ellers kunne være noget lavere, og oven i købet er benyttelse af internet blevet flat rate, og ikke længere baseret på forbrug.

Det er på tide at vi begynder at tænke nyt ift. personfradraget som nuværende er på 48.000kr. Med vores skatteprocent, så har personfradraget desværre den bagside at den misbruges alt for ofte af folk med lavest indkomst, og skaber spekulation på hvordan man kan få penge tilbage i skat. Det har desværre resulteret i at der er en stor gruppe i befolkningen der tæller hvor meget de har tjent, og stopper med at arbejde så snart de har nået et vis beløb, så de kan få penge tilbage fra skat i slutningen af året.

Det er skatten vi skal sænke, samtidig med at vi sænker personfradraget.

Fra Atassut synes vi at konceptet af fri bolig snart er blevet til et oldtidslevn. Vi burde faktisk blot tilbyde samme priser på leje bolig og vakantboliger, uanset om det er møbleret eller ej.

Alligevel skal vi huske på, de folk som tilkaldes af nødvendige årsager, såsom politi, brændfolk, læger mm. Bør stadigvæk kunne tilbydes fri bolig.

Hvorfor skabe så meget unødvendigt arbejde ift. skat? Når man blot kunne betale normal pris for vakantboliger?

Uden at forpligte selskabet med udgifter kunne man afskaffe frie boliger, vi skal bare sørge for at man har boliger til rådighed, så kunne vedkommende som netop er flyttet til byen for at arbejde, betale normal boligleje.

Med disse ord indstiller vi forslaget til finans og skatteudvalget til videre behandling.

